
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
9

referitor la : privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019, 
datorată plății eronate efectuată în contul UAT Osica de Jos, în data de 13.06.2019

Având în vedere:

- raportul de specialitate nr. 3360 din 20.06.2019, întocmit de către doamna 
Chesnoiu Cristina, contabil șef în cadrul compartimentului financiar-contabilitate, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune rectificarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2019, datorată plății 
eronate efectuată în contul UAT Osica de Jos, în data de 13.06.2019;

- prevederile art. 82 alin.(1) din Legea 273/2006 - Legea finanțelor publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 50/2019 - Legea bugetului de stat pe anul 2019 ;
- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;
- extrasul de cont emis de Trezoreria Caracal, la data de 13.06.2019;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin.(1) lit.c, alin.(4) lit.a, art.68 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.a din 
Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019, 
cu suma de 3.000 lei, la secțiunea de dezvoltare la cap.65 titlul 71 art.71.01.01.

Art.2. Ulterior întocmirii Notei de Corecție se va proceda la rectificarea Bugetului 
prin ștornarea sumei.

Art.3. Prevederile prezentei dispoziții, se comunică :
-Instituției Prefectului Județului OltJ 5

:ompartimentului financiar - contabilitate

AVIZAT
SECRETAR,

TorcețuDaniela


